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Diego Fernandes do Nascimento

De: IPESPE <ipespe@ipespe.org.br>
Enviado em: sexta-feira, 26 de outubro de 2018 16:41
Para: E-Mail da CPL - Comissao Permanente de Licitacao
Assunto: DOCUMENTOS IPESPE - ITEM 1 - CREDENCIAMENTO E DECLARAÇÕES, 

HABILITAÇÃO JURÍDICA E HABILITAÇÃO ECONOMICO FINANCEIRA
Anexos: HABILITAÇÃO JURÍDICA.rar; HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA.rar; 

CREDENCIAMENTO E DECLARAÇÕES.rar

Prezado Pregoeiro: 
 
Em face da dúvida se deveríamos enviar novamente a documentação de Habilitação (Credenciamento, 
Jurídica e Econômico Financeira) referente ao Item 1, que já havia sido anexada através do Sistema no dia 
24.10.2018, quando da solicitação referente ao Item 3, consideramos mais prudente reencaminhar toda 
essa documentação, por email, de modo a não deixar nenhuma lacuna. 
 
Atenciosamente, 
Marcela Montenegro Coelho 
Diretora Executiva 
IPESPE - Instituto de Pesquisas Sociais, Políticas e Econômicas 
 
CPF 794.240.824-87 
CNPJ 11.849.437/0001-10 































Secretaria!de!Gestão

Sistema!de!Cadastramento!Unificado!de!Fornecedores!-!SICAF

Ministério!do!Planejamento,!Desenvolvimento!e!Gestão

Dados!do!Fornecedor
CNPJ: 11.849.437/0001-10

Razão!Social: IPESPE!INST!DE!PESQUISAS!SOCIAIS!POLITICAS!E!ECONOMICAS

Nome!Fantasia:

Situação!do!Fornecedor: Credenciado Data!de!Vencimento!do!Cadastro: 14/06/2019

Ocorrências!e!Impedimentos
Ocorrência: Consta

Impedimento!de!Licitar: Nada!Consta

Níveis!cadastrados:
Fornecedor!possui!alguma!pendência!no!Nível!de!Cadastramento!indicado.!Verifique!mais!informações!sobre!pendências

nas!funcionalidades!de!consulta.

I!-!Credenciamento!(Possui!Pendência)

II!-!Habilitação!Jurídica

III!-!Regularidade!Fiscal!e!Trabalhista!Federal

Receita!Federal!e!PGFN 22/03/2019

FGTS 09/11/2018

Trabalhista Validade: 15/04/2019(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:

Validade:

IV!-!Regularidade!Fiscal!Estadual/Distrital!e!Municipal

Receita!Estadual/Distrital Validade: 15/01/2019

Receita!Municipal Validade: 18/12/2018

V!-!Qualificação!Técnica

VI!-!Qualificação!Econômico-Financeira

30/04/2019Validade:

Declaração
Declaramos!para!os!fins!previstos!na!Lei!nº!8.666,!de!1993,!conforme!documentação!registrada!no!SICAF,!que!a
situação!do!fornecedor!no!momento!é!a!seguinte:

Emitido!em:!18/10/2018!18:26 de
CPF:!794.240.824-87!!!!!!Nome:!MARCELA!MONTENEGRO!COELHO
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Ass:!____________________________________________________________________________________________

Esta!declaração!é!uma!simples!consulta!e!não!tem!efeito!legal



 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

 

CERTIDÃO NEGATIVA 

 

DE 

 

LICITANTES INIDÔNEOS 

 

 
Nome completo: IPESPE INST DE PESQUISAS SOCIAIS POLITICAS E 

ECONOMICAS 
 

CPF/CNPJ: 11.849.437/0001-10 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente  

acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 

participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, 

nos termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido 

seu prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas 
em razão de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 

  
 

Certidão emitida às 10:59:44 do dia 18/10/2018, com validade de trinta dias a contar da 

emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INIDONEO:VERIFICA 
 

Código de controle da certidão: O5OX181018105944 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5


Certidão Negativa

Certifico que nesta data (18/10/2018 às 10:57) não consta registro no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade, supervisionado pelo Conselho Nacional de Justiça, quanto ao

CNPJ nº 11.849.437/0001-10.

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser confirmada no endereço: http://www.cnj.jus.br
através do número de controle: 5BC8.9155.D5E7.0061 

Gerado em: 18/10/2018 as 10:57:41 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1

http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php?codControle=5BC8.9155.D5E7.0061&cpfCnpj=11849437000110


















 REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL   CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA 
 

NÚMERO DE INSCRIÇÃO 
11.849.437/0001-10

 MATRIZ 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA 
18/11/1986 

 
NOME EMPRESARIAL 
IPESPE INST DE PESQUISAS SOCIAIS POLITICAS E ECONOMICAS 

 
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) 
******** 

PORTE 
DEMAIS 

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 
72.20-7-00 - Pesquisa e desenvolvimento experimental em ciências sociais e humanas 

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 
Não informada 

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 
399-9 - Associação Privada 

 
LOGRADOURO 
PC DR. FERNANDO FIGUEIRA 

NÚMERO 
30 

COMPLEMENTO 
ANDAR 10. 

 
CEP 
50.070-520 

BAIRRO/DISTRITO 
ILHA DO LEITE 

MUNICÍPIO 
RECIFE 

UF 
PE 

 
ENDEREÇO ELETRÔNICO 

 
TELEFONE 
(81) 2123-0855 / (81) 2123-0855 

 
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) 
***** 

 
SITUAÇÃO CADASTRAL 
ATIVA 

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 
03/11/2005 

 
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL 

 
 

SITUAÇÃO ESPECIAL 
******** 

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL 
******** 

 

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.634, de 06 de maio de 2016.

Emitido no dia 18/10/2018 às 14:11:05 (data e hora de Brasília). Página: 1/1



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS 
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO

Nome: IPESPE INST DE PESQUISAS SOCIAIS POLITICAS E ECONOMICAS 
CNPJ: 11.849.437/0001-10 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de 

responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com 

exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 -

Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua 

desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e 

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos 

em Dívida Ativa da União (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, 

ou garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Pública em processos 

de execução fiscal, ou objeto de decisão judicial que determina sua desconsideração para fins 

de certificação da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão 

negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do 
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas 

nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 

endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 20:21:56 do dia 23/09/2018 <hora e data de Brasília>.
Válida até 22/03/2019.
Código de controle da certidão: C48F.B11F.5DE4.43FB

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

Page 1 of 1
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16/10/2018 https://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSImprimirPapel.asp
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Certificado de Regularidade do FGTS - CRF
 
 
Inscrição: 11849437/0001-10
Razão Social: IPESPE INST DE PESQUISAS SOCIAIS POLIT E ECONOMICAS
Endereço: PC DR FERNANDO FIGUEIRA 30 ANDAR 10 / ILHA DO LEITE / RECIFE / PE /

50070-520
 
 
A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Serviço - FGTS.
 
 
O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer débitos
referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigações com
o FGTS.
 
 
Validade: 11/10/2018 a 09/11/2018
 
Certificação Número: 2018101103182895341811
 
 
Informação obtida em 16/10/2018, às 13:40:02.
 
 
A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei está condicionada à
verificação de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

javascript:window.print();
javascript:window.history.back();


CERTIDÃO POSITIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
COM EFEITO DE NEGATIVA

 
 

Nome: IPESPE INST DE PESQUISAS SOCIAIS POLITICAS E ECONOMICAS
                    (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 11.849.437/0001-10
Certidão nº: 160452292/2018
Expedição: 16/10/2018, às 16:52:03
Validade: 13/04/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que IPESPE INST DE PESQUISAS SOCIAIS POLITICAS E ECONOMICAS
                    (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nº
11.849.437/0001-10, CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas em face do inadimplemento de obrigações estabelecidas
no(s) processo(s) abaixo, com débito garantido ou exigibilidade
suspensa:
0001351-66.2010.5.06.0001 - TRT 06ª Região * 
* Débito garantido por depósito, bloqueio de numerário ou penhora
de bens suficientes.
Total de processos: 1.
Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei nº 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolução Administrativa nº 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias
anteriores à data da sua expedição.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
A Certidão Positiva de Débitos Trabalhistas, com os mesmos efeitos
da negativa (art. 642-A, § 2°, da Consolidação das Leis do
Trabalho), atesta a existência de registro do CPF ou do CNPJ da
pessoa sobre quem versa a certidão no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas, cujos débitos estejam com exigibilidade suspensa ou
garantidos por depósito, bloqueio de numerário ou penhora de bens

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 2

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br



suficientes.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Certidão nº 160452292/2018. Página 2 de 2

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br
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Valdemar
Realce



7220-70-0 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EXPERIMENTAL EM CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS

4. CNPJ/CPF

2. CMC

137.101-0

11.849.437/0001-10

IPESPE INST DE PESQUISAS SOCIAIS POLITICAS E ECONOMICAS

1. Denominação Social/Nome

3. Endereço

Recife, 19 de OUTUBRO de 2018

Certidão Negativa
Débitos Fiscais

5. Atividade Econômica

PRACA DOUTOR FERNANDO FIGUEIRA, 30 SALA 1001 EMP CERVANTES

6. Descrição

9. Código de Autenticidade 10. Expedida em

Nº da Certidão
PREFEITURA DO RECIFE
SECRETARIA DE FINANÇAS
Secretaria Executiva de Tributação

BAIRRO ILHA DO LEITE, CEP 50070-440, RECIFE-PE

7. Ressalva

8. Validade/Autenticidade

Certifico, de acordo com a legislação em vigor e na conformidade com os registros cadastrais
/ fiscais, nesta  data, que  o  contribuinte  de  que trata a presente certidão está
regularizado com o erário municipal no que concerne aos lançamentos relativos aos tributos
municipais.

* * * * * * * * * * *

Esta certidão é válida por 60 (sessenta) dias a contar da data de sua expedição e sua
autenticidade deverá ser confirmada na página portalfinancas.recife.pe.gov.br/certidoes

137868904

382.5029.6800

Certidão equivalente ao Certificado de Regularidade Fiscal, nos termos da Lei 8.666/93 e abrange
as esferas administrativa e judicial (dívida ativa)

11. Certidão emitida com base nos pagamentos registrados até

15 de OUTUBRO de 2018

A Prefeitura do Recife poderá cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito
passivo acima identificado, que vierem a ser apuradas.




